ТИПОВОЙ ДОГОВОР
ДОГОВОР ПОСТАВКИ № _______/сб
«    » ______________20___г.                                                       			           	                  	        г. Полоцк

Открытое акционерное общество «Полоцкий молочный комбинат», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _________________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________, с одной стороны, и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», в лице _________________________________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Поставщик обязуется поставить, а Покупатель принять и оплатить молочные продукты (далее – товар) в соответствии с заявками Покупателя. Документом, подтверждающим ассортимент и количество товара, является товарно-транспортная накладная.
1.2. Товар приобретается без права вывоза за пределы Республики Беларусь.

2. Сроки и порядок поставки
2.1. Количество, наименование и ассортимент поставляемого товара определяется в заявке Покупателя.
2.2. Объем заказываемой продукции должен быть не менее стандартного количества единиц в одном тарном месте.
2.3. Поставка товара осуществляется транспортом: _______________________.
2.4. Поставка товара осуществляется в течение двух рабочих дней после поступления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Сумма предварительной оплаты не является коммерческим займом, проценты от суммы предварительной оплаты не взимаются.
2.5. Днем исполнения Поставщиком обязательств по настоящему договору считается дата сдачи товара Покупателю, что подтверждается отметкой в накладной о получении товара.
2.6. Погрузка товара со склада Поставщика производится силами и средствами Поставщика.
2.7. Разгрузка товара на складе Покупателя производится силами и средствами Покупателя

3. Цена и порядок расчетов
3.1. Товар поставляется по свободно-отпускным ценам предприятия изготовителя, действующим на день отгрузки. Цена указывается в товарно-транспортной накладной. При доставке товара Покупателю транспортом Поставщика цена формируется с учетом транспортных расходов. При самовывозе со склада Поставщика цены формируются без транспортных расходов.
3.2. Оплата по договору производится Покупателем путем внесения предоплаты в размере 100% от стоимости товара.
3.3. Датой оплаты товара считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
3.4. По договоренности сторон, возможно применение иных условий и способов оплаты за поставленный товар, не запрещенных действующим законодательством Республики Беларусь.

4. Качество товара. Тара и упаковка.
4.1. Поставляемый товар должен соответствовать по качеству и комплектности, по маркировке и упаковке требованиям ГОСТов, ТУ.
4.2. Товары должны маркироваться и содержать информацию в соответствии с требованиями нормативных актов в области стандартизации, сертификации, защиты прав потребителей, иного специального законодательства о качестве продукции, работ и услуг.
4.3. Товар должен быть затарен и (или) упакован в соответствии с требованиями государственного стандарта и обеспечивать сохранность при обычных условиях транспортировки и хранения.
4.4. В случае поставки товара в многооборотной таре Покупатель обязан возвратить Поставщику тару в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента поставки. Возвратная тара отписывается отдельной товарно-транспортной накладной, не является объектом обложения налогом на добавленную стоимость. Многооборотная тара, не возвращенная в срок, признается товаром, реализованным Покупателю по цене, указанной в товарно-транспортной накладной, с обложением налогом на добавленную стоимость по ставке 20 (двадцать) процентов.
4.5. За просрочку возврата многооборотной тары Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 100% от стоимости невозвращенной тары. Уплата штрафа не освобождает Покупателя от возврата тары.
4.6. При возврате поврежденной, не комплектной тары Покупатель уплачивает Поставщику ее стоимость.

5. Приемка товара по количеству и качеству
5.1. Приемка товара Покупателем по количеству производится на основании ТТН в момент получения им товара.
5.2. Приемка товара покупателем по качеству производится в соответствии с требованиями «Положения о приемке товаров по количеству и качеству» утв. Постановлением СМ РБ от 03.09.2008 г. №1290.

6. Ответственность сторон
6.1. В случае поставки некачественного товара Поставщик уплачивает Покупателю штраф в размере 0,1% суммы  товара ненадлежащего качества, если в 3-хдневный срок не заменит его на качественный за свой счет после направления соответствующего уведомления в установленном порядке.
6.2. При несвоевременной оплате товара, Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки до полного погашения задолженности. До погашения Покупателем задолженности  по оплате, товар Поставщиком не поставляется.
6.3. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязанностей по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы или препятствием вне их контроля.

7. Споры и разногласия
7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего договора, решаются путем переговоров, направления претензий и являются обязательным досудебным условием. Претензия (требование) об уплате задолженности, неустойки (штрафа, пени), о возмещении ущерба должна быть оформлена в письменном виде и подписана уполномоченным представителем стороны; содержать размер и период начисленной неустойки. Все требования о выплате штрафных санкций, предусмотренных настоящим договором, виновная сторона обязана удовлетворить в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения претензии (требования). В случае разногласий дела передаются на рассмотрение экономического суда по месту нахождения Поставщика.

8. Дополнительные условия
8.1. Для упрощения обмена документами Стороны признают целесообразность использования факсимильной связи и юридическую силу документов, подписанных посредством факсимильной связи. Документы, переданные по электронной почте или факсу, подлежат последующей замене факсимильного экземпляра на оригинал.
8.2. После подписания данного Договора любые предшествующие переписка и иные соглашения по предмету и вопросам настоящего договора становятся недействительными, утрачивают действие, исключая вопросы оплаты до полного их погашения.
8.3. Поставщик обеспечивает нанесение товарного номера в виде штрихового идентификационного кода на товары, за исключением товара, на которые нанесение штрих-кода  невозможно.

9. Заключительные положения
9.1. Дополнения, изменения, приложения к настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то лицами.
9.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.
9.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует один год, а в части платежей – до полного их исполнения, и продлевается на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон не заявила о его расторжении.
9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:
	[bookmark: _Hlk164083965]Поставщик:
ОАО «Полоцкий молочный комбинат»,
211400, Витебская область, г. Полоцк,
ул. Фрунзе, д.35, УНП   391957753
р/с № BY83BAPB 3012 7448 6001 0000 0000
в ЦБУ 232  г. Полоцк, региональной дирекции по Витебской области ОАО «Белагропромбанк»,  БИК банка BAPBBY2Х, г.Полоцк, пр-т Ф.Скорины, д.8а,
priemnaya@safiyka.by
Тел./факс +375 214 43-11-20 – приемная, 46-76-94,
46 24 06 – маркетинг, 46-71-85 –бухг.сбыта
	Покупатель:

___________________________/

_________________________/

СОГЛАСОВАНО:
Юрисконсульт 										____________________

Главный бухгалтер 									____________________

Начальник управления по сбыту, маркетингу и рекламе 				____________________

Специалист по режиму 								____________________